Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

EMENDA ao Projeto de PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 5869 / 2025

 ADITIVA

 Adiciona o artigo onde couber para constar:

 Artigo ..., ao Projeto de Lei Ordinária n° 320/2025,

renumerando-se os seguintes, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Artigo ... – Ao elaborar o Projeto de Lei Orçamentária Anual de

2026, o Poder Executivo observará a Criação da Guarda Municipal de

Proteção Animal, observada a disponibilidade orçamentária, financeira

e o estudo de viabilidade técnica.

  JUSTIFICATIVA:

A presente emenda visa a criação da Guarda Municipal de

Proteção Animal pois é frequente e infelizmente comum, o tratamento

cruel que recebem os animais em nossa Cidade. Assim, são necessários

órgãos especiais que os protejam, bem como investiguem e coíbam

crimes e maus tratos que contra esses forem praticados. Nesse

sentido, a criação da Guarda Municipal especializada em Proteção aos

Animais é imprescindível no Município de Sorocaba. Essa Guarda

atuará em casos de violência, abandono, espancamento, mutilação,

envenenamento, acorrentamento, transporte indevido e criminoso e

tantas outras crueldades de que se toma conhecimento todos os dias.

Sorocaba-SP, 28 de maio de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300038003300320035003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 29/05/2025 09:46

Checksum: B035E2D81C9222F469FB5D34ADB2E51F0BC8111B3B9FE3B36135C5097ACE20BF

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 29/05/2025 10:22

Checksum: 7FD6E4FE101E5561543C30693B8EC0D14D5D6E0C22F84F04DE40B805FD97323B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 29/05/2025 11:12

Checksum: D77DAA822B3860B668D8652E919C5F0A6B40A42B67A50F7162D5B430BC72979B

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 29/05/2025 11:43

Checksum: 65BF2D20FF7D740E35830BAC36B11671C8D86FCE1D1541DA657E29207DD5DBED

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 29/05/2025 16:30

Checksum: D04BEEEB2E054A557042537DE4082A097F2EE66309B55CAD6CED11B76F81A29F

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 29/05/2025 16:35

Checksum: 946B4D306FFF09F38CB961873FB88AF1E9486123C6340DE69AE108E18C3DA79B

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 29/05/2025 20:09

Checksum: 4105D6D550AC80ADC8A99668544E30681C5A390A95E5E981C15C4F8773C6AB00

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 30/05/2025 00:01

Checksum: 9F404A1E137D7E10735EE17EFC1808DF6ABA5D05344176EB5EB2E005121BB134

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 30/05/2025 12:10

Checksum: 439DD99BBC2D42EE5F0BF9DEA7900F8B460686D1A76295D4D23866B5A1A6124B

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 01/06/2025 13:32

Checksum: FB726C9EB842D7C83CE4CE9137B333C53F7833F9D452B0205F7C0465BDA84F56

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 02/06/2025 09:19

Checksum: 78DB25D17C11D72C8F5925D84CE1F1C4679FF9E12EC879AD42F985943CCE0919

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 05/06/2025 10:44

Checksum: 2456ED37FB4DD42A90E5F1EED4EFE0AB0C6CFD6BEC95432D3DFC426037705FE3